
 

 

 
 

 

 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 

Provincia di Savona 

 

 

 PROPONENTE: Servizio Tecnico Lavori pubblici Manutenzione Patrimonio 

 _______________________________________________________________________________________ 

 

AMMINISTRATORE PROPONENTE: 

 

 

OGGETTO: ADESIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PER 

LA REALIZZAZIONE DI STRUTTURE DA DESTINARE AD ASILI NIDO E 

SCUOLE DI INFANZIA, DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNRR ED APPRO-

VAZIONE STIMA DEI COSTI PER DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA 

DELL’INFANZIA ED ASILO NIDO DI VIA MILANO – CODICE CUP: 

F65E22000230006 

_______________________________________________________________________________________ 
 

ALLEGATI:  n.ro _____  facenti parte integrale contraddistinti con i nn./lettere dal  ________ al ________ 

_______________________________________________________________________________________ 
 

SEDUTA 
 

Data  Ora  Luogo  

 

VERBALIZZANTE 

Nominativo Ruolo Presente  (firma) 
Presente 

videoconferenza 

    

 

PRESENZE 

Nominativo Incarico Presente  (firma) 
Presente 

videoconf. 
Assente 

CANEPA Giancarlo Sindaco    

ANGELUCCI Luca Assessore V. Sindaco    

CALCATERRA Mariacarla Assessore    

PROPOSTA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 DEL 31/03/2022   



 

 

 
 

 

 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 

Provincia di Savona 

 

D'ASCENZO Alessio Assessore    

LO PRESTI Carla Celeste Assessore    

 Totale n.    

 

 A cura dell' uff. SEGRETERIA N.ro o.d.g.  Proposta trasformata in DELIBERA n.ro  

_______________________________________________________________________________________ 
 

NOTE: 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 

Provincia di Savona 

 

 

 
  
 

 

Su proposta del Sindaco Giancarlo Canepa 

 

 

PREMESSO CHE: 

è stato pubblicato l’AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da 

destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

- il finanziamento per la realizzazione dei suddetti progetti è pari al 100% delle spese ammissibili; 

 

- le attività di compilazione e di presentazione telematica delle domande di finanziamento dovranno essere 

completate, a pena di esclusione il giorno 31 marzo 2022; 

 

- le domande dovranno essere presentate attraverso l’applicativo informatico Pnrr.istruzione.it/avviso/asili  - 

Futura la scuola per l'italia di domani - "Candidatura Piano per asili nido e scuole dell'infanzia – servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia"; 

 

- l’Amministrazione Comunale intende procedere alla partecipazione al Bando PNRR Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con un intervento di demolizione e ricostru-

zione dell’edificio di proprietà Comunale sito in Via Milano adibito a Scuola Materna “Salvo D’acquisto” ed 

a Asilo nido denominato  “F.lli Rosselli-Seconda stella a destra”; 

 

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico lavori Pubblici ha predisposto all’uopo una stima dei costi per le opere di 

“Demolizione e ricostruzione in sito dell’edificio scolastico, Scuola Materna Salvo d’Acquisto e Asilo nido 

F.lli Rosselli-Seconda stella a destra”, sito in Via Milano, con i seguenti elaborati tecnici: 

- Progetto/stima dei costi: Relazione tecnica con individuazione dell’edificio scolastico - Stima dei costi 

- Quadro economico - Piano quotato con inserimento edificio attuale – Planimetria catastale; 

- N. 3 tavole Disegni stato attuale edificio; 

- Vincoli; 

 

PRESO ATTO del quadro economico dell’opera come sotto riportato: 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 

Provincia di Savona 

 

 

QUADRO ECONOMICO 

 Descrizione €  

LAVORI  

Importo dei Lavori soggetto a ribasso   3.564.426,54 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      178.221,33   

importo dei lavori compresi oneri per la sicurezza   3.742.647,87 

 SOMME A DISPOSIZIONE P.A.   

i.v.a. su importo contrattuale (22%)      823.382,53   

spese techiche Progettazione - direzione lavori contabilità -coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione e esecuzione - certificazione energetica, calcolo strutture, col-

laudi, indagini geologiche, pratiche catastali, supporto al RUP compresa IVA e cassa. 

     474.867,16   

Imprevisti spese varie      261.985,35   

Spese RUP art. 113 Dlgs  50/2016       37.426,48   

spese per gara tramite SUAR, pubblicazioni e altro       39.690,61   

Totale somme a disposizione   1.637.352,13 

ammontare complessivo intervento   5.380.000,00   

 

- che l’Ufficio Tecnico LL.PP. ha provveduto alla compilazione delle seguenti schede progettuali finalizzate 

alla presentazione della domanda di finanziamento in oggetto: 

-   ALLEGATO 2.1 SCHEDA TECNICA PROGETTO – ASILI NIDO E SERVIZI INTEGRATIVI. 

- ALLEGATO 3 – MODELLO ESEMPLIFICATIVO DI AUTODICHIARAZIONE RELATIVA AL RI-

SPETTO DEI PRINCIPI PREVISTI PER GLI INTERVENTI DEL PNRR; 

 

RICHIAMATO il Dlgs 50/2016; 

 

RICHIAMATI integralmente i riferimenti normativi di cui all’Allegato-1-Definizioni-e-riferimenti-norma-

tivi, di cui al presente Avviso pubblico; 

 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio comunale: 

• n° 39 adottata dal Consiglio comunale in data 11.12.2017 ad oggetto piano di riequilibrio finanziario 

pluriennale ai sensi dell'art. n. 243 bis, comma 1, del TUEL 267/2000; 

• n. 2 del 18.02.2022 mediante la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione - 

DUP - periodo 2022-2024; 

• n. 4 anch'essa assunta nella seduta del 18.02.2022 che approva il bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 e suoi allegati; 

disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente; 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 

Provincia di Savona 

 

VISTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2 e 3 - del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ ORDINA-

MENTO DEGLI ENTI LOCALI"; 

• lo Statuto comunale; 

 

DATO ATTO che in merito alla proposta della presente deliberazione il responsabile del servizio interessato 

dichiara l’insussistenza d’ipotesi di conflitto d’interesse a proprio carico in relazione all’art. 6 bis della legge 

n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito; 

 

ACQUISITO il parere di REGOLARITÀ TECNICA espresso dal responsabile del Servizio interessato, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., parimenti a quello inerente la REGOLARITA' CON-

TABILE; 

 

PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre ai pareri ex art. 49 TUEL, è corredata di n. 7 allegati, 

costituiti da: 

• Progetto/stima dei costi: Relazione tecnica con individuazione dell’edificio scolastico - Stima dei costi 

- Quadro economico - Piano quotato con inserimento edificio attuale – Planimetria catastale; 

• N. 3 tavole Disegni stato attuale edificio; 

• Vincoli; 

• -   ALLEGATO 2.1 SCHEDA TECNICA PROGETTO – ASILI NIDO E SERVIZI INTE-

GRATIVI 

•    -   ALLEGATO 3 – MODELLO ESEMPLIFICATIVO DI AUTODICHIARAZIONE RELATIVA 

AL       RISPETTO DEI PRINCIPI PREVISTI PER GLI INTERVENTI DEL PNRR; 

 

CON VOTI unanimi, favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di aderire alla candidatura di cui all’AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la realizza-

zione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

2. di approvare, ai soli fini della partecipazione al sopra indicato avviso pubblico PNRR, la proposta di progetto 

– stima dei costi per le opere di “Demolizione e ricostruzione in sito dell’edificio scolastico Scuola Materna 

Salvo d’Acquisto e Asilo nido F.lli Rosselli-Seconda stella a destra”, sita in Via Milano, con i seguenti elaborati 

tecnici: 

- Progetto – stima dei costi: Relazione tecnica con individuazione dell’edificio scolastico - Stima dei 



 

 

 
 

 

 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 

Provincia di Savona 

 

costi - Quadro economico - Piano quotato con inserimento edificio attuale – Planimetria catastale; 

- N. 3 tavole Disegni stato attuale edificio; 

- Vincoli; 

-     ALLEGATO 2.1 SCHEDA TECNICA PROGETTO – ASILI NIDO E SERVIZI INTEGRATIVI 

-   ALLEGATO 3 – MODELLO ESEMPLIFICATIVO DI AUTODICHIARAZIONE RELATIVA AL  RI-

SPETTO DEI PRINCIPI PREVISTI PER GLI INTERVENTI DEL PNRR; 

 

3. di approvare il quadro economico dell’opera: 

QUADRO ECONOMICO 

 Descrizione €  

LAVORI  

Importo dei Lavori soggetto a ribasso   3.564.426,54   

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      178.221,33 

importo dei lavori compresi oneri per la sicurezza   3.742.647,87   

 SOMME A DISPOSIZIONE P.A.   

i.v.a. su importo contrattuale (22%)      823.382,53   

spese techiche Progettazione - direzione lavori contabilità -coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione e esecuzione - certificazione energetica, calcolo strutture, col-

laudi, indagini geologiche, pratiche catastali, supporto al RUP compresa IVA e cassa. 

     474.867,16 

Imprevisti spese varie      261.985,35   

Spese RUP art. 113 Dlgs  50/2016       37.426,48   

spese per gara tramite SUAR, pubblicazioni e altro       39.690,61   

Totale somme a disposizione   1.637.352,13   

ammontare complessivo intervento   5.380.000,00   

 

4. di demandare al Responsabile del Procedimento geom. Elena Burastero, Responsabile del Servizio LL.PP. 

Manutenzione, Patrimonio e Ambiente, le procedure per la candidatura alla richiesta di contributo PNRR, 

Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU ; 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 

Provincia di Savona 

 

ATTESA l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti per la richiesta del finanziamento PNRR 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare, con separata unanime, favorevole votazione la deliberazione immediatamente eseguibile.- 

 

 


